Bermon

infundere penitentiam quā virū aliū diuitur
no longi temp̄o s̄ exercito consequuntur:
quem admodum tedi latroni. Sed d. cōdō
bis. Non cōgregabo conuēticū. &c. id est nō
magnas talium magnitudines congrega-
bo. nam in cīni scriptura canonica vnuim
tūm inuenies extrema penitentia saluatuū. et
hoc hora dominice passionis. quando nō in
uenerabat tanta fides in israel. H̄i sunt ex
go qui a dō misericorditer vocati venire cō-
temnunt et d̄ueris se occasionibus subdu-
centes. Ex quorum temeritate et presumpti-
one dominus motus iurauit in ira sua. quia
non intrabunt in requiem suam: dicens lu-
ce xiiij. Amen dico vobis q̄ nemo virorū
illorum qui vocati sunt guisabunt certā me-
am. A quo iuramento &c.

XXXII. De eodem sermo scđus.

Oecidit sors su-
per matbiam vt sup̄. Dicit
salomon ex persona dei. Be-
atus homo qui audit me et q̄
vigilat ad fores meas quondam et obseruat ad
postes ostij mei. In quibus verbis
sedo loco positis intimissima vis et subtilis
sua describiunt dei commonetis nos et sor-
tem cōmonitionis sue super nos prouiciens
obseruatione; quod in his tribus verbis scilicet
audit vigilat obseruat lucide declarat. qui
enim hos tres custodes ad ostium cordis sui
posuerit: scilicet audienniam vigilantiam et
obseruantiam: q̄ntumq̄ fuerit venerit
non poterit ignorare. De qua diligenter cu-
stodia dicit Bernardus. Deus veniens ad
nos non facile obseruatur unde veniat et q̄
vadat. et stud forte sine damno salutis ne-
scire licet. ceterum quando veniat aut quan-
do vadat id plane periculissime ignoratur.
Cum enim lx circa nos dispensatore sancti
spiritus vicissitudines vigilauissime non
obseruantur. si vt nec absentem desideras
nec presentem glorifices. Nempe qui idcir-
co recedit ut audiens queratur. quo nō mo-
dos si abesse nescitur requiritur: et qui dignan-
ter ad hoc reddit ut cōsoletur qualiter digne
pro sua maiestate suscipit si nec adesse senti-
tur: binc est q̄dī qui sortem vocantis dei

contempsetūt. ideo damnandi sunt. qz nec
presentiam nec absentiam eius curauerunt
propter quem contemptum cēnam domini
vt iurauit non guisabunt: auertens se ab il-
lis tanq̄ reprobaris et conuertens se ad ele-
cōs: fortem suēcationis prouiciens super
illos qui pulsantem vt auerterint in romis
tunt. Sicq̄ p̄tingit vt de uno eodemq̄ dul-
cissimo mannat alij reficiantur alij indu-
runt alij strangulentur et alij emundentur. si-
cut de sole uno et eodem alie res mollescunt
vt cera: et alie indurescunt ut lumen. Sic
igitur iam pulsans a reprobis non auditur
sic et ipsi pulsantes similiter nō au. iuntur
dicere q̄z eis. Amen dico vobis: nescio vos.
Intrōmissus autem ab electis statim i meo
dio terre salutem incipit operari: vt fiat qđ
scriptum est Eccl. In distributione sortis
da et accipe: hoc est da p̄sensum et accipe gra-
tiam. Nam ex gratia adiuuante et consensu
nostro inclinata perficitur saluus nostra. Ab hoc
est quod dicitur Apoca. Ego sto ad ostium
et pullo. si quis mihi aperietur: intrabo et ce-
nabo cum eo. O In quibus verbis
predicta duo tanguntur: scilicet grana pul-
sans et conse. sus aperiens. Cu ergo occur-
rimus deo siue sortem mittenti siue pulsan-
ti quod vnuim est: dantes sibi consensum; no-
strum et dicentes cum psal. Iurauit statui
custodire iudicia iusticie tue de sine medio
intrat in hospicium cordis nostri habitans
per fidem in cordibus nostris. iuxta illud sa-
pientie vii. Intravi in dominum meam con-
quiescam cum illa scilicet anima rançōz cui
sponsa. et sequitur. Non enim habet amar-
itudinem conuersatio illius: nec tristitia co-
victus illius sed leticiam et gaudium. licet ra-
men omnes equaliter id est equali grana nō
inhabitet. An videtur tibi equaliter inesse ei
qui dicebat. Si venierit ad me non videobo
eum: si abierit nō intelligam. iob. ix. et ei qui
erit mihi dolor et labor et vita erit anima mea
tota plena te. An videtur tibi equaliter id ē
equali gratia inesse ei quem per solam fidej
inhabitat. et ei qui dixit Bern. Unum et cō-
fīx̄ est verbum dei: mox vt intus venieret
pergesecūt dormitancem animaz meā: cepit

euellere et destruere edificare et plantare tē
vnde sicut iesus christus primū natus pos-
tus est in p̄sepio pāniculis inuolutus. sic
primū spiritualiter natus in nobis habetur
quasi qđammodo inuolutus. et hoc figura-
tum legitimus in euangelio; ubi dicit. qđ alii
quādo oculū erat in templo. aliquā autē ma-
nifeste. vnde bern. de eius inuolutione sic di-
cit Corin pectore. anima in corde. mens in
anīa. fides in mente. christus in fide. **C**loco
ante deum in p̄sepio cordis nostri inuolu-
tum: quādo p fidem habitat in nobis et nul-
la adhuc incalente deuotione sentit. Cū
autē homo bonis opibus et virtutib⁹ diu ex-
excitatus interduz sentit in corde suo vele-
mentē ignem caritatis: quā alijs vicis ne-
quaqđ sentit: sic dicit habitare in cordibus
nostris non solū per fidem inuolutus sed p
sensiblē gratiā quasi tenuatus. **D**ebac
duplici inhabitatione dicit bern. Deus et si
iustis non desit ad meritū: plerumq; tamē
abest ad solacium. illud vtilius. illud autē
iocundius habetur: ut acq; et latet dum sentiū
cordis minime tangit illa suavis habita
s addita. **H****C** Deus ergo per consensus
inclinationē intromissus in animā nostrā
ambulando: id est. pficiendo in nobis quin-
q; passibus tanq; quinq; profectib⁹ nos p-
mouer usq; ad perfectū pficiens vitā nostrā
Primo enim conscientiā purificat peniten-
tiam infundendo. scđo mentē fortificat resi-
stentiam conferendo. tertio bona opa multi-
plicat nobiscum efficaciter opando. quarto
virtutes edificat animaz decorando. quinto
nos sanctificat deuotionem nostraz diuini-
tate aspirando: et in his quinq; perficiatur vi-
ta nostra. **P**rimo dico conscientiam purifi-
cat a peccatis fedis penitentiā infundendo:
eo qđ nulla cōuenientia nec cōmaratio potest
esse lucis ad tenebras. nam que communica-
no diuine maiestatis et iniquitatis? Sed
statim vt ingressus fuerit p radios sue veri-
tatis impingit in tenebrae: dissoluens et dis-
sipans in membro in ictu oculi quicquid in-
venierit fediratis. qđ sic contingit. Nam per
lumen sue penitentie nō potest anima mala q
comisi ignorare: sed statim vt cognita fue-
rit displicent vehementer. que autē displi-

cent penitēt cōmisissē. **E**t dei ergo presentia
surgit anīe cognitio. ex cognitione aut proce-
die displicētia. ex illa vero. surgit penitētia
ad quā vt ait Christo. sine omni interuallo seq;
tur indulgentia peccatorū. **N**on enī continē-
re se poterit illa benigna dulcedo. et dulcis be-
nignitas: qđ est in vulnerib⁹ misericordie dei
nostrī: cū ex corde nos penitere et dolere co-
gnoscit: sed ad genitū offendit in se cōmis-
sionē misericorditer indulget. **S**ed quid
prodest penitēte de culpa si nō datur gratia
a modo cōtinendi? **N**au p̄les meos ait il-
la in Cari. quomō iterum inquinabo illos?
O **C**Scđo ergo fortificat mentē resisten-
tiam conferendo. quid enī professeret prima
gratia scilicet remissio peccatorū: si non sur-
rogatur virtus et grata continua. fieret si
ne dubio nouissimus error peior priori: et re-
cedenti fm̄ aliqd peius fieret qđ iacenti. **E**t
quia hec grata ex parte a nobis est vivideli-
cer omnē occasiōē recedendi penitus sub-
trahamus. ideo consulitur nobis Eccles. p.
Si spiritus p̄atem habentis ascenderit su-
per te locū tuū ne dimiseris. ac si dicat. **S**i
temptatio valida te inuaserit. sta in timore
ne consenseris eligens magis vri qđ mori.
Efficacior autē et cautor resistentia hec est:
vt cui liber impugnationi in principio resi-
stamus prōvia impugnantia dicerenobis
possint ex persona philitinorū illud. i. Reg.
Quō melius poterit placare dñm suum qđ
in capitib⁹ nostris. **Q**uia vicia in modū
spentium se habent: qui v̄bicūq; caput im-
misit facilime subsequitur totū corp⁹. v. v.
de poeta. **P**rincipijs obsta. sero medicina
paratur. **L**um mala per longas convaluere
moras: qđ valde sedum est et indecens coraq;
deo: si quis p gratiā a peccatis iam munda-
tus ad eadem iam redeat iterū se deformās-
p̄ter quod tales duob⁹ immūdissimis res-
bus compantur: scilicet cani reuertēti ad vo-
mitum et sui luto in volutabro. **H**inc puer-
xvi. dicit. **S**icut canis qui reuertitur ad ro-
mitū sic imprudens qui iterat stulticiā suaz
Item. q. p. q. Contingit autē eis illud ve-
ri puerbi. **C**anis reuersus ad vomitū suū.
et sus lora in volutabro luti. hinc Bernar.
Si dixerit mibi iesus dimittitur tibi pec-

Sermo

ēata tua: nisi ego peccare defiero quid pro/
derit? Exiū tunicam meam si reinduo ea/
quācum profeci: sordens omni genere vici
orum diu iacui in luto fecis. Sed erit sine
dubio recidenti q̄z iacenti teterius: deniqz
qui me sanum fecit ipm mibi dirisse recor/
do. Ecce sanus factus es. vade iam ampli/
noli peccare ne teterius aliquid tibi contingat.
Ptertio deus habitans in corde bona
nostra multiplicat nobiscz coopando. nam
si soli nos ipa fecerimus nihil nobis prode/
runt ad salutem: sed valor et acceptabilitas
eorum ex cooperante spiritu estimatur. qui vi
telicer spiritus ut grata sint deo parti: for/
mat ip̄e eadem opa nostra ad exemplar ope/
rum domini nostri iesu christi. Opera autē
christi quinqz signis perfectissima compre/
hatur: in quibz quantū ipm imitabimur. in
tanū erunt etiam perfecta opa nostra. Ha/
bebant enim opa iesu christi difficultatem.
promptam voluntatem: feruentem caritatem:
et pseuerantie longanimitatem: omnia non
ad suā sed ad nostrā faciens utilitatem. Nam
de primo scilicet operz difficultate dicitur
Omar. Cepit iesus pauore et tedere et mestus
esse in agonia di. Christis est anima mea usqz
ad mortem. Itz Job. Factus est sudor
eius velut gutte sanguis recurrentis in ter/
ram. quod revera ex difficultate pconcepere
mortis factū fuit et ex imaginatione crudelis
sime passionis. Scđo ex promptissima vo/
luntate fecit opa sua Lu. xxv. Desiderio te/
siderau hoc pasca manducare vobiscz. Itz
Hebre. xii. Per patientiam currā ad pro/
positum nobis certamen insipientes in au/
torem fidei et cōsummatorē ielum. qui p/
posito sibi gaudio suscipit crucē confusione
contempia. Tertia ex maxima caritate fecit
opa sua dicens Job. O aiorem caritatē ne/
mo habet ut animā suā ponat quis p amic/
is suis. Quarto in pfectissima pseuerantia
opa domini sunt completa. Undō emittens
spiritum dixit. Consummatū est. Quinto
in omnibus his opabatur nō quod sibi vnde
fuit: sed qđ nobis. nihil enim ex omnibz his
que opabatur sibi accreuit: sed nostrā in oī/
bus pmouit utilitatem. In his quinqz do-

minus iesus epifens in hoc mundo opera
sua perfecit et cōpleteuit. In eisdem etiā spūs
iesu in minori mundo. id est in nobis existēs
ad exemplar prioris operū spūaliter opera/
turū nisi obstacula ponendo sanctospīni resu/
stamus. qđ ne faciamus dicit nobis deo. Ex
odi. Inspice et facim exemplar qđ tibi mō/
stratum est et illud Iudicū. vñ. Qđ me
videris facere omnes facite. Si ergo volum⁹
efficaciter opari. operemur difficultia et cum
hoc sint voluntaria et feruida cū pseuerantia
et in his omnibus non nostrā sed dei q̄ramus
gloriam: sic efficaciter opamur. **R** Quarto deus habitans in nobis vltē p/
greditur. plantans et edificans in nobis vir/
tutes. nihil enim omnia predicta placerent
deo si nō essent virtutibz adorna/
ta. sic enim dicit Bern. Deus qui dñs virtutum dicit
nequaqz thalamū mentis ingreditur si nō
fuerit leculus conscientie virtutibz adorna/
tus et subiungit. Quantumlibet te afflictus
quantumlibet te crucies: non sui copiam ti/
bi tribuit nisi fueris virtutibus decoratus.
Suppositis autē virtutibz theologicas: scili/
cer fi. e. sper caritate que omni homini sunt
necessarie ad salutem sine quibz impossibili/
le est placere deo. Studendum est altis/
bus que ad spiritu sancti mansionē in nobis
pr̄ ceteris deo placent: scilicet nosmēt̄os
iudicare. misericordiam amare. sollicite am/
bulare. et h̄c sunt virtutes de quibz dicitur
Ochree. vi. Indicabo tibi homo quid sit ti/
bi bonus et quid dñs requirat a te. Utqz sa/
cere iudicū et diligere misericordiam: et soli/
citum ambulare cū dño deo tuo. Hancū ex/
hibendum est nobis. scđm proximo. terriz
deo. **R** Qui autē in se in proximo et
deo facit quod debet. hic perfectus est vir et
beatus erit in facto suo. Primo ergo instau/
remus iudicium contra nosmēt̄os de oī/
bus cogitationibus. affectionibz. locutionibz
et operationibus nos subtilissime diudi/
cantes. nec aliquid istorum nos transeat qđ
non discutiatur et diudiceretur. et si quid in/
veniūt fuerit quod non liceat. decearvel ex/
pediat: puniatur et in reliquum caueat. La/
le iudicium supra modum placet et placat

XXXIII.

teum et preparat locum domino. ps. testan-
te qui dicit. Justicia et iudicium preparatio-
nis sedis tue. **H**ec. Diligit deus animas. que
in conspectu eius sine intermissione sine dis-
simulatione diuidicat semetipam. id est iu-
dicium non nisi propter nos a nobis exigit
deus. quia si nos metipos diuidicauerimus
non utique iudicabimur. quod dominus monere
studuit cum dicit. Cum feceritis que prece-
pta sunt vobis dicite. serui inutiles sumus
quod debuimus facere fecimus. **S**ed o bea-
tamus misericordiam ad proximos. omnia
eorum facta magnificates et mala fideliter
excusantes. hinc **H**ec. Lame serue dei alie-
ne conuerteritis esse. aut curiosus explora-
tor. aut temerarius iudex etiam si perpetuam
actum reprehendens. nec sic iudices proximi-
mum magis autem excusa intentione si opus
non potes. puta ignorantiam. puta casum.
puta surreptionem. quod si omnino omnino
dissimulationem rei certitudine recusat. suade ni-
bilominus tibi et dico apud te. **G**ellem est
nimis fuit ista temptation. quid de me illa se-
cesset si accepisset in me similiter potestatez.
Letio ambulandum est solicite coram deo
qui tanta solitudine nos et omnia opera no-
stra intuerit. ut etiam dinumeret gressus no-
stris. **J**ob. Tu quidez gressus meos dinu-
merasti. et illud ps. Omnes vias meas pre-
uidisti. Quia solitudinem competenter co-
tam deo gerimus. si omni cautela et omni di-
ligentia caueamus displicientiam et placen-
dam ingreramus. **S**ed **Q**uinto deo ba-
bitans in nobis omnem vitam nostram san-
cificat interiora nostra diuinitus inspiran-
do. quod contingit cum per priora exercitia
bene buntur. dispositi et preparati senni-
mus in nobis flagrantem ignem caritatis.
qui ex superabundanti copia omnium gra-
tiarum in nobis conflatur copiosas benedi-
ctiones secum ferens. sic enim dicitur gene-
re per sona dei venientia ad animam. **D**ic
cum habuisti anteque venirem ad te. nunc
autem benedic tibi deus ad introitum me-
num. hinc deuterio. **I**pe venit plenus bene-
dictionibus. nam per inhabitantem deum in

cordibus nostris. dicitur nobis iterum dea-
tero. **B**enedictus eris ingrediens et regredien-
tis. benedictus tibi dominus in cunctis opib-
us tuis. Ex his benedictionibus tamen tres
breuiter nominemus. **V**enient enim deus
ad animas tres benedictiones pre ceteris se-
cum fert. scilicet benedictiones mutationis
augmentationis et sanctificationis. **P**rimo
dico auctor secum benedictionem mutationis.
mutans maledictionem veteris hominis
in benedictionem. nam anteque dominus
veniret ad nos subiacuit maledictioni
illi qua dicitur. **M**aledicti qui declinant a
mandatis tuis. et illi qua dicitur. **M**aledic-
tus qui servit indignis. et quia fuiuimus
macipio corporis nostri. quod reuera indi-
gnus et ignobilis est quod nos. et per sequens
dyabolo et peccato. de quo dicitur. Qui facit
peccatum seruus est peccati. ideo ex his omni-
bus sumus maledicti. et hoc maledictio co-
mutata est in benedictionem ex cuius virtute
omnia nobis modo cooperantur in bonum.
Sed oportat secum benedictionem au-
gmentationis. cumulans super nos incremen-
ta meritorum. et dicens nobis illud. **G**ene. i.
Benedixit deus illis et ait. Crescite et multi-
placamin et replete terram. at si benedicens
nobis dicat. Crescite in meritis et replete ter-
ram corporis vestri virtutes et merita cumu-
lantes. **L**etio benedic nobis benedictione
sanctificationis. quia ex eius inhabitatione
interea et extra per omnia sanctificamur. de quo
dicit **P**salista. **D**ic accipiet benedictio-
nem a domino et misericordiam a deo salu-
tari suo. **H**oc totum operante in nobis do-
mino iesu christo et cetero.

XXXIII. De sancto Gregorio.

Neogociamini dum
venio. **A**ccidit bernardus.
Secure neogociator pcpiente domino meo.
Non enim paruum mibi fiducie robur pre-
stat. quod ille summus imperator factus est ne-
gociator meus et negocium meum sine ocio
agit quoddiu fuit in terris. **Q**uia gloriosus iste
princeps beatus gregorius inter supremos
negociatores fidelis et prudens exitit nego-